
WALI KOTA BAUBAU 
PROVINSI SULAWESI TENGGARA 

| 

PERATURAN WALI KOTA '#UBAU 

NOMOR : |0Z-TAHUN 2023 
‘ 
| 

TENTANG } 
| 

KEBIJAKAN DAN STRATEGI D l\ERAH SISTEM P};,NYEDIAAN AIR MINUM KOTA 

Menimbang 

Mengingat 

BAUBAU TAHUN 2024 028 

DENGAN RAHMAT TUHAN YAN ‘MAHA ESA 

® 

WALI KOTA BAUBA ‘ 

| 

bahwa dalpm ra.ngka kel aran pelaksanaan peningkatan 
pelayanan | air minum pe u dilakukan penyelenggaraan 
sistem pepyedlaan air nfinum yang bertujuan untuk 

membangun, memperluas, fian/atau meningkatkan sistem 
fisik (teknik) dan non fisik (kelembagaan), manajemen, 
keuangan, | peran masyarakat dan hukum dalam kesatuan 
yang utul untuk melaksanakan penyediaan air minum 
kepada masyarakat menujxl 'keadaan yang lebih baik dan 
sejahtera; | 

bahwa be: 

Indonesia 

Undang-U. 

Pembentul 
Indonesia 

dang Nomor |[[13 Tahun 2001 tentang 
an Kota Bau-Bal (Lembaran Negara Republik 
Tahun 2001 Nahor 93, Tambahan Lembaran 

ublik Indonesia N Imor 4120); 

ndang Nomor [||23 Tahun 2014 tentang 
an Daerah »‘Lembaran Negara Republik 

Indonesia | Tahun 2014 Nofor 244, Tambahan Lembaran 
ublik Indonesia ‘omor 5589) sebagaimana telah 
akhir dengan U;dang—Undang Nomor 6 Tahun 

Traturan Pemerintah Pengganti 
dang Nomor 2 Tahun 2022 tentang Cipta Kerja 
ndang-Undang |((Lembaran Negara Republik 
Tahun 2023 Nomor 41, Tambahan Lembaran 
ublik Indonesia Npmor 6856), 

dang Nomor 17||Tahun 2019 tentang Sumber 
mbaran Negara [Republik Indonesia Tahun 2019 

Nomor 190, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia [Nomor 6405); sel agaamana telah diubah dengan 
Undang-Undang Nomor 6 ahun 2023 tentang Penetapan 
Peraturan|Pemerintah Penj ant1 Undang-Undang Nomor 2 

S1- 

Indonesia 
Negara Re; 



Menetapkan 

Tahun 2D22 tentang Cip 

Nomor 6856); 

5. Peratur: Pemerintah N 
Sistem Penyediaan Air Mi 

Indonesia Tahun 2015 N 
Negara Republik Indonesial 

7. Peraturan Presiden No 

Kerja Menjadi Undang-Undang 

Indonesia Tahun 2023 Nomor 
Negara Republik Indonesia 

mor 122 Tahun 2015 tentang 
um (Lembaran Negara Republik 
mor 345, Tambahan Lembaran 

omor 5802); 

or 37 Tahun 2023 tentang 

Kebijakah Nasiona] Sumber Daya Air (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun|2023 Nomor 88); 

6. Peraturan Menteri Pekerja: 
Nomeor 
Penyediaan Air Minum (] 
Tahun 2016 Nomor 1154}); 

7. Peraturan Daerah Nomor 
Tata Ryang Wilayah X 

Umum dan Perumahan Rakyat 
1127 /PRT/M/2016| tentang Penyelenggaraan Sistem 

rita Negara Republik Indonesia 

Tahun 2014 tentang Rencana 
Baubau Tahun 2014-2034 

(Lembardn Daerah Kota Balibau Tahun 2014 Nomor 4); 

8. Peraturan Daerah XKota 
tentang |Rencana Pemb: 
Kota Baubau Tahun 20 

aubau Nomor 1 Tahun 2019 
unan Jangka Panjang Daerah 
-2025 (Lembaran Daerah Kota 

10. 

Baubau [Fahun 2019 Nomor 1); 
Peraturan Daerah Kota |Baubau Nomor 2 Tahun 2019 
tentang Rencana Pembangunan Jangka Menengah Daerah 
Kota Baubau Tahun 2018-2023 (Lembaran Daerah Kota 
Baubau [Tahun 2019 Nomor 2); sebagaimana telah diubah 
dengan [Peraturan Daerall Kota Baubau Nomor 1 Tahun 
2021 tentang Perubahamn| atas Peraturan Daerah Kota 
Baubau| Nomor 2 Taghun 2019 tentang Rencana 
Pembangunan Jangka ‘nengah Daerah Kota Baubau 
Tahun 2018-2023 (Lembaran Daerah Kota Baubau Tahun 
2021 Nomor 1}; 

Peraturan Daerah Kota [Baubau Nomor 5 Tahun 2016 
tentang | Pembentukan dal' Susunan Perangkat Daerah 
Kota Baytbau (Lembaran Daerah Kota Baubau Tahun 2016 

Nomor 5); sebagaimana ah diubah dengan Peraturan 
Daerah |Kota Baybau mor 2 Tahun 2021 tentang 
Perubahan atas Paratur: [ Daerah Kota Baubau Nomor 5 
Tahun 2016 tentang Pembgntukan dan Susunan Perangkat 
Daerah |Kota Baubau ([‘mbaran Daerah Kota Baubau 
Tahun 2021 Nomor 2); 

11.Peraturan Wali Kota Baubfiu Nomor 37 Tahun 2021 tentang 

Rencana Induk Sistem Pe] 
Tahun 2015-2035 (Berita 
Nomor 3[7). 

ediaan Air Minum Kota Baubau 
aerah Kota BaubaTu Tahun 2021 

MEMUTUSKAN 

PERATURAN |WALI KOTA TEN’J'PANG KEBIJAKAN DAN STRATEGI 
DAERAH SISTEM PENYEDIAAN AIR MINUM KOTA BAUBAU 
TAHUN 202442028. 



Dalam Peraturan Wal 

. Daerah adalah Ko 

Pemerintah Daerd 

pemerintahan [ 

pemerintahan yan 

Wali Kota adalah 

Kecamatan adalal 

dipimpin oleh cam 

Kelurahan adalah] 

kecamatan, yang 

Perangkat Daer: 

pembantu Wali 

pemerintahan ydgng menjadi kewg 

BAB1 

KETENTUAN UMU 

Pasal 1 

Kota ini yang dimy 

fa Baubau. 

th adalah Wali K 

aerah yang m 

g menjadi kewena 

Wali Kota Baubau 

h bagian wilayah 

at. 

bagian wilayah d 

lipimpin oleh lur: 

yang selanjuf 

ota dan DPRD 

Air Minum ad: air minum ru 

pengolahan atau |tanpa proses pi 

kesehatan dan |dapat langsung 

inum adalah k 

i kebutuhan 

sehat, bersih dan 

Penyediaan Air 

untuk memenu 

kehidupan yang 

Sistem Penyediad 

adalah satu kesathan sarana dan p 

SPAM  adalah 

in Air Minum ya| 

=
 

It 

10.Penyelenggaraan 

melaksanakan pe: ngembangan dan 

proses dasar man 

11. 

12. 

13. 

yang mengikuti 

Minum kepada masyarakat. 

Pengembangan SPAM adalah kegial 

ketersediaan saraj 

kuantitas, kualitas, dan kon 

pembangunan batu, peningkatan, 

Pengelolaan SPA 

kemanfaatan fun, 

meliputi operasi 

sumber daya mayj 

psi sarana dan 

Kebijakan dan Strategi Daerah Sis 

selanjutnya  dise, 

penyelenggaraan 

dilaksanakan 

masyarakat. 

but Jakstrada 

pengembangan si 

oleh Pemerintah 

ha dan prasarana 

d 

M adalah kegiataf 

dan pei’nellharle 

nusia, serta kelerxi 

q 

S| 

aksud dengan : 

ta sebagai unsur penyelenggara 

emimpin  pelaksanaan urusan 

ngan Daerah. 

dari daerah Kota Baubau yang 

ari kecamatan sebagai perangkat 

. 

nya disebut PD adalah unsur 

dalam penyelenggaraan urusan 

nangan daerah. 

nah tangga yang melalui proses 

golahan yang memenuhi syarat 

fliminum. 

giatan menyediakan air minum 

nasyarakat agar mendapatkan 

produktif. 

ng selanjutnya disingkat SPAM 

asarana pengelolaan air minum. 

.serangkaian kegiatan dalam 

engelolaan sarana dan prasarana 

ajemen untuk penyediaan Air 

1 
an yang dilakukan terkait dengan 

[SPAM dalam rangka memenuhi 

nuitas Air Minum yang meliputi 

an perluasan. 

n yang dilakukan terkait dengan 

rasarana SPAM terbangun yang 

1an, perbaikan, peningkatan 

bagaan. 

em Penyediaan Air Minum yang 

PAM adalah pgdoman untuk 

tem penyediaan air minum yang 

Daerah, badan usaha, dan 

i 



14, 

i5. 

16. 

17. 

18. 

19. 

20. 

(1) 

Penyelenggara P 

Penyelenggara adq 

daerah, Unit Pe] 

Daerah, koperasi, 

Desa, dan/al 

penyelenggaraan [ 

Kerja sama Pen, 

memanfaatkan SH 

kepentingan masy 

badan usaha atau 

usaha atau kelon 

kelompok masyar: 

Rencana bisnis 3 

pernyataan forma| 

tujuan itu haru 

tersebut, serta d: 

organisasi atau tim yang berusaha 

Rencana Induk 

RISPAM adalah 

merupakan bagig 

jaringan perpipas 

proyeksi kebutuh: 

beberapa tahapat 

dimensinya. 

Sistemm Penyediaz 

selanjutnya diseh 

(teknik) dan nag 

bersifat individus 

distribusinya den; 

dan tidak termast 

Sistem Penyediaal 

disingkat SPAM J 

fisik dari prasa 

distribusinya de; 

SPAM Perumda 

Perpipaan yang d 

Minum. 

Maksud disusum"Lya Jakstrada SPA| 

sebagai pedoman bagi Perangkat] 

kepentingan dalam melaksanakan 

SPAM yang bej 

ekonomi, dan bu 

sekitarnya. 

engembangan S 

lah badan usaha 

ayanan Teknis 

badan usaha 

tau kelompok 

8 

'AM untuk memen 

arakat yang dilaif 

antara BUMN/BU 

pok masyarakat 3 

akat. /. 

dalah suatu dok 

apat pula berisi || 

3 Pengembangan 

suatu dokumen| 

atau tahap a 

dan hukanli 

an air minum pad 

n dan memuat 

n Air Minum B 

ut SPAM BJP af 
m  fisik dari praf 

ll, komunal, ma 

gan atau tanpa pg 

k dalam SPAM. 

n Air Minum Jarji 

P adalah satu kesL 

rana dan sarang 

ngan perpipaan. 

ir Minum adalal 

iselenggarakan OIL 

Pasal 

kualitas dengan 

faya masyarakat 

engembangan SPA! 

yang selanjutnya disebut 

ilik negara, badan usaha milik 

Daerah/Badan Layanan Umum 

yasta, Badan Usaha Milik 

imasyarakat yang melakukan 

M. 

susahaan Pengembangan SPAM adalah upaya 

uhi penyediaan air minum guna 

ukan antara pemerintah dengan 

MD penyelenggara dengan badan 

tau antara badan usaha dengan 

imen perencanaan yang memuat 
| dari serangkaian tujuan bisnis, alasan mengapa 

dicapai, dan rg ncana untuk mencapai tujuan 

atar belakang informasi tentang 

mntuk mencapai tujuan tersebut. 

PAM yang selanjutnya disebut 

rencana jangka panjang yang 

al dari perencanaan air minum 

aringan perpipaan berdasarkan 

B satu periode yang dibagi dalam 

omponen utama sistem beserta 

tkan Jaringan Perpipaan yang 

lalah satu kesatuan sistem fisik 

arana dan sarana air minum baik 

pun komunal khusus yang unit 

Tpipaan terbatas dan sederhana, 

ngan Perpipaan yang selanjutnya 

tuan sistem fisik (teknik) dan non 

air minum yang unit 

n Sistem Penyedi Air Minum 

h Perusahaan Umum Daerah Air 

M Kota Baubau Tahun 2024-2028 

Daerah dan seluruh pemangku 

ipenyelenggaraan pengembangan 

memperhatikan kondisi sosial, 

etempat serta kondisi lingkungan 



() 

(1) 

@ 

Tujuan disusunmny 

yaitu untuk : 

a. 

b. mencapai targgt universal akses |t 

c. memenuhi kebutuhan dasar % 

berkelanjutan | dalam rangka 

masyarakat; 

d. menyelesaikan| permasalahan 

SPAM. 

BAB 

SISTEMATIKA J 

Pasal 

Sistematika Jakstrada SPAM Kota B 

berikut : 

I. PENDAHULUAN; 

1L KONDISI DAN MASALAH; 

1.  VISI DAN M[SI PEMBANGUNA| 

IV. SASARAN PEMBANGUNAN SP; 

V. ARAH KEBIJAKAN DAN STRAT 

VI. RENCANA TINDAK; 

VII. KERANGKA|(PENDANAAN; 

VII. KERANGKA[KELEMBAGAAN; 

IX. KERANGKA/REGULASLdan 

X. PENUTUP. 

Uraian lebih lanj 

sebagaimana dimaksud pada ayat 

yang merupakarn| 

mencapai sasgran program Sus 

tahun 2030 di Daerah untuk 

Bersih dan Sanitasi; 

a Jakstrada SPA 

t Jakstrada SPAI 

bagian tidak terp 

Kota Baubau Tahun 2024-2028 

lainable Development Goals pada 

Goals Kesehatan dan Goals Air 

intuk Air Minum; 

agi kehidupan manusia secara 

peningkatan derajat kesehatan 

dan tantangan pengembangan 

AKSTRADA 

| Kota Baubau Tahun 2024-2028 

(1) tercantum dalam Lampiran 

sahkan dari Peraturan Wali Kota 



Peraturan Wali Kota inf 

Agar setiap orang 
Peraturan Wali Kota in 
Baubau. 

Diundangkan di Baubau 

pada tanggal, 99 DeseMper 

Pj. SEKRETARIS DAERAH KOTA 

SAIDO BONSAI 

BERITA DAERAH KOTA BAUBAU 

BAB II 

KETENTUAN P, 

Pasal 4 

i mulai berlaku péd 

mengetahuinya, 
i dengan penempa 

i 

ENUTUP | 

:*a tanggal diundangkan. 

l—nemerhutahkan Pengundangan 
tannya dalam Berita Daerah Kota 

| 

i 
| | 
etapkan di Baubau 

2093 

BAUBAU, 

al, 29 DEEMBER 2023 

]
 

PARAF | | QISTANSY UNIT KERJA 

4 

| 

KeeaG . hkm ol
 

TAHUN 2023 NO 

—
—
=
—
—
—
 

ko
) ) 


